1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 93 ИМЕНИ Н.П. ЖЕРДЕВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(ГБОУ «ШКОЛА № 93 ИМ. Н.П. ЖЕРДЕВА Г.О. ДОНЕЦК»)

ПРИКАЗ

27.08.2024                                                                                                                            № 351

Об утверждении положения «Лучший класс года»

в ГБОУ «Школа №93 им. Н.П.Жердева г.о.Донецк»

в 2024-2025 учебном году

         На основании плана работы школы на 2024-2025 учебный год,  с целью выявления и

стимулирования наиболее сплоченных и творческих классных коллективов, классных

руководителей и коллективов родителей класса по результатам совместной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение «Лучший класс года» в ГБОУ «Школа №93 им.Н.П.Жердева

г.о.Донецк» в 2024-2025 учебном году (Приложение 1).

2. Утвердить состав жюри (Приложение 2).

3. Назначить ответственным за организацию и проведение конкурса «Лучший класс года»

заместителя директора по УВР Лубочникову М.В..

4. Возложить ответственность на классных руководителей 1-11 классов за участие с

классными коллективами в школьном конкурсе «Лучший класс года».

Срок: постоянно

5. Классным руководителям ознакомить классные коллективы с положением конкурса

«Лучший класс года».

                                                                                                                   Срок: до 18.09.2024

6. Возложить ответственность на инженера по ОТ Марич Ю.Н.за обеспечение на сайте

школы информирования общественности о проведении школьного конкурса.

2

                                                                                                                    Срок: до 18.09.2024

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Лубочникову М.В..

Директор                                                            В.В.Кумановская

3

        Приложение 1

        к приказу № 351   от 27.08.2024

РАССМОТРЕНО                                СОГЛАСОВАНО                  УТВЕРЖДАЮ:

на заседании МО                                зам.директора по УВР          Директора ГБОУ «Школа № 93

классных руководителей                    _____ М.В.Лубочникова      им. Н.П. Жердева г.о.Донецка»

Протокол № 1 от   26.08.2024 г.                                                        ________   В.В.Кумановская

Положение о конкурсе

"Лучший класс года 2024-2025"
I.  Общие положения.

      Данное положение определяет основные задачи школьного конкурса “Лучший класс

года”, этапы организации и проведения конкурса, условия участия, порядок подведения

итогов и награждения победителей и участников.

      Организатором и инициатором проведения конкурса выступают представители

школьного самоуправления.

ІI. Цели и задачи конкурса.

      Цель – выявление и стимулирование наиболее сплоченных и творческих классных

коллективов, классных руководителей и коллективов родителей класса по результатам

совместной деятельности.

     Задачи:

1. Развивать классное и школьное самоуправление.

2. Способствовать развитию социальной инициативы и утверждению активной жизненной

позиции учащихся.

3. Повышать престиж знаний, интеллектуальных и творческих достижений учащихся.

4. Стимулировать творческую деятельность классных руководителей, активов классов,

родительских коллективов.

III. Участники конкурса.

   В конкурсе принимают участие:

   а) классные коллективы 1-11 классов:

• 1-4 классы

• 5-7 классы

• 8-11классы

   б) классные руководители 1-11 классов

   в) родители учащихся.

IV. Организация конкурса.

• Школьный конкурс “Лучший класс года” проводится в течение всего учебного года.

      • Предварительные итоги подводятся в конце каждого месяца, четверти.

• Победитель “Лучший класс года” награждается на празднике «Последнего звонка» в

конце года.

     Для проведения конкурса в каждой возрастной группе в течение сентября создается

оргкомитет-жюри, состав которого утверждается директором школы.

5.1. В состав жюри могут входить: директор школы, заместители директора по УВР,

советник директора по ВР, педагог-организатор, библиотекарь, учитель музыки, учитель

физкультуры, могут входить другие педагоги и лидеры школьного самоуправления.

5.2. Жюри разрабатывает критерии оценки успешности участия в конкурсе, анализирует

полученные результаты и определяет победителей.

4

5.3. Класс-победитель определяется по наибольшему суммарному количеству баллов.

V. Критерии оценки.

• Результаты подсчитываются по критериям.

• Победителем считается коллектив, занявший только I место.

• Призер – коллектив, занявший II, III места.

Критерии оценивания для школьного конкурса

среди классов «Лучший класс года – 2024-2025»

 № Номинация Критерии оценивания Баллы

1

Проверка

учебников,

внешнего вида,

поведения

Определяется место класса

по результатам рейдов по

проверке учебников (по

наименьшему количеству

замечаний)

1место – 3 б

2 место – 2 б

3 место – 1 б

Или:   «Отлично» - 3

           «Хорошо» - 2

            «Средне» - 1

2

Участие в

общешкольных

мероприятиях,

конкурсах, смотрах

Весь класс или 2/3 класса – 3 б

1/2 класса – 2 б

1/3 класса и меньше – 1 б

Если предусмотрено 3 призовых

места (классные и личные), то

добавляются баллы:

1 место – 3 б

2 место – 2 б

3 место – 1 б

За участие классу – 0,5 б

3

Участие в

общешкольных

спортивных

соревнованиях

Определяется место класса

по результатам

соревнований.

Весь класс или 2/3 класса – 3 б

1/2 класса – 2 б

1/3 класса и меньше – 1 б

Если предусмотрено 3 призовых

места (классные и личные), то

добавляются баллы:

1 место – 3 б

2 место – 2 б

3 место – 1 б

За участие классу – 0,5

Дополнительно по 1 баллу

присуждается за индивидуальные

поощрения

4

Участие в

городских

конкурсах,

олимпиадах,

спортивных

соревнованиях

Определяется по

результатам конкурсов,

олимпиад, соревнований.

За участие:

1 балл (если не заняли призовых мест)

За призовые места (личные):

1 место – 6 б

2 место – 4 б

3 место – 2 б

Если предусмотрено 1 призовое

5

 № Номинация Критерии оценивания Баллы

место:

Победитель – 6 б

Призер – 4 б (за каждого уч.)

Участник –1 б (за каждого уч.)

За участие классу – 1 б

5

 Участие в

городских

мероприятиях

(митинги,

киномарафоны и

др.)

Весь класс или 2/3 класса – 3 б

1/2 класса – 2 б

1/3 класса и меньше – 1 б

Участие – 1 б

   6

Участие в

республиканских

и

межрегиональных

конкурсах,

олимпиадах,

спортивных

соревнованиях

Определяется по

результатам конкурсов,

соревнований.

За участие:

2 балла (за каждого участника, если

не занял призовых мест)

За призовые места (личные):

1 место – 8 б

2 место – 6 б

3 место – 4 б

Если предусмотрено 1 призовое

место:

Победитель – 6 б

Призёр – 4 б (за каждого уч.)

Участник – 2 б (за каждого уч.)

За участие классу – 1,5 б

7

Участие во

всероссийских и

международных

конкурсах,

олимпиадах,

спортивных

соревнованиях

Определяется по

результатам конкурсов,

соревнований.

За участие:

3 балла (за каждого участника, если

не занял призовых мест)

За призовые места (личные):

1 место – 10 б

2 место – 8 б

3 место – 6 б

Если предусмотрено 1 призовое

место:

Победитель – 10 б

Призёр – 8 б (за каждого уч.)

Участник – 3 б (за каждого уч.)

За участие классу – 2 б

8
Чистота

кабинетов

Определяется место класса

по итогам рейдов.

1 место – 3 б

2 место – 2 б

3 место – 1 б

Участие – 0,5 б

9
Дежурство по

школе

Определяется место класса

по итогам рейдов.

1 место – 3 б

2 место – 2 б

3 место – 1 б

Участие – 0,5 б

10
Оформление

классных уголков

Определяется место класса

по итогам проверок

Выполнение 1 требования – 1 б

или

6

 № Номинация Критерии оценивания Баллы

классных уголков. Оформление:

1 лист – 1б

1 плакат – 2б

Стенд – 3б

или

«Отлично» - 3

«Хорошо» - 2

«Средне» - 1

«Плохо» - 0,5

  11

Оформление

классных комнат,

школы (к

праздникам)

Определяется по итогам

проверок классных комнат
1 комната или рекреация  – 5 б

  12
Проведение

каникул

Выездные экскурсии:

Весь класс – 3 б

Часть класса – 2 б

Школьные мероприятия 1 б

13

Доброе дело

(подарок, помощь

и др.)

Определяется по

количеству принявших

участие или по

материальным затратам

Весь класс или 2/3 класса – 3 б

1/2 класса – 2 б

1/3 класса и меньше – 1 б

Участие – 0,5 б

Если ярмарка:

1 место – 3 б.

2 место – 2 б

3 место – 1 б

Если подарок, материальные

затраты:

100 р. – 1 б.

  14 Сбор макулатуры
Определяется по итогам

собранного веса
10 кг – 1 б.

15

Взыскания за

нарушение Устава

школы,  Правил

поведения

учащихся,

приказов

директора школы:

- опоздания

- драка

- нецензурные

выражения

- курение

- порча школьного

имущества

 За каждое нарушение минус 1 балл

16
Участие классных

руководителей

Выполнение

индивидуальных

За участие:

Лично - 3 б

7

 № Номинация Критерии оценивания Баллы

поручений администрации

школы для организации

воспитательной работы в

школе (оформление,

проведение, составление,

предоставление разработки

мероприятия  и др.)

В составе группы – 1 б

17

Участие

родителей

учащихся

Весь класс или 2/3 класса – 3 б

1/2 класса – 2 б

1/3 класса и меньше – 1 б

Участие – 0,5 б

VI. Награждение.

1) Звание “Лучший класс года” - переходящий красный вымпел, диплом и памятный

подарок получает один классный коллектив.

2) 2- е место “Лучший класс года” - переходящий жёлтый вымпел и диплом.

3) 3-е место “Лучший класс года” – переходящий зелёный вымпел и диплом.

Также определены дополнительные номинации:

«Класс-волонтер года»

«Отряд-лидер»

«Самый активный класс»

«Самый уютный класс»

«Самый спортивный класс»

«Самый трудолюбивый класс»

«Самый воспитанный класс»

«Самый творческий класс»

«Самый артистичный класс»

«Самый сплоченный класс»

«Класс-интеллектуал»

8

                                                                                                        Приложение 2

                                                                                                        к приказу № 351 от 27.08.2024

                                                                                                        УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                                     Директор ГБОУ «Школа№ 93

                                                                                                   им. Н.П. Жердева г.о.Донецк»

                                                                                                     ________   В.В.Кумановская

Состав жюри

1 Кумановская В.В. директор

2 Лубочникова М.В.  зам.директора по УВР, председатель

3 Лозовая Е.В. зам. директора по УВР

4 Коваленко И.А. зам. директора по УВР

5 Марич К.А. советник директора по ВР, учитель физической культуры

6. Шалатонова О.В. советник директора по ВР, кл. руководитель 4Б класса

7. Подольская Е.А. руководитель ШМО классных руководителей, кл. руководитель

6Б класса

8. Ливак Д.С. педагог-организатор, кл. руководитель 2Б класса

9. Хрищу Н.В. руководитель ТГ «Навигатор роста», кл. руководитель 3П

класса

10. Мальцева Е.П. библиотекарь

11. Нехорошева А.А. классный руководитель 10 класса

12. Ученик 6А класса член ученического самоуправления

13. Ученик 7Б класса член ученического самоуправления

14. Ученик 9Б класса член ученического самоуправления

15 Ученик 11 класса председатель ученического самоуправления